关于《阳江市80周岁以上高龄老人

津贴发放方案》的起草说明
我局拟定了规范性文件《阳江市80周岁以上高龄老人津贴发放方案（送审稿）》（以下简称《方案》）。根据《广东省行政规范性文件管理规定》（粤府令第277号）和《广东省人民政府办公厅关于全面推行行政规范性文件合法性审核机制的实施意见》（粤府办〔2019〕21号）有关要求，就文件制定有关事宜作说明如下：

一、《方案》的修订背景

为更好地贯彻落实《广东省人民政府办公厅关于印发广东省加快推进养老服务发展若干措施的通知》（粤府办〔2019〕23号）和《广东省民政厅关于建立80岁以上高龄老人补（津）贴制度的通知》（粤民老〔2011〕1号）精神，进一步推动我市养老事业发展，建立完善老年人社会保障体系，保障我市高龄老人基本生活问题，实现“老有所养”的目标等文件精神，经充分调研，结合我市实际，我局对《方案》进行重新修订，起草了《阳江市80周岁以上老人高龄津贴发放方案（征求意见稿）》。
二、政策依据

1.《广东省人民政府办公厅关于印发广东省加快推进养老服务发展若干措施的通知》（粤府办〔2019〕23号）

2.《广东省民政厅关于建立80岁以上高龄老人补（津）贴制度的通知》（粤民老〔2011〕1号）

3.《阳江市人民政府办公室关于印发阳江市80周岁以上老人高龄津贴发放方案的通知》（阳府办函〔2017〕550号）
三、《方案》的制定程序说明

2022年11月4日，我局起草了《阳江市80周岁以上老人高龄津贴发放方案（征求意见稿）》，书面征求了各县（市、区）人民政府（管委会），市发展和改革局、市财政局等有关部门（单位）的意见，除海陵区、高新区逾期无回复视为无意见，其余均回复无修改意见。同时，通过阳江市政务服务数据管理局在阳江市政府网向社会公众公开征求意见，共收到2名网友反馈意见，都是关于提高补贴标准的，经研究，考虑我市目前财政情况，对所提建议不予采纳。《方案》已经我局负责法制工作的办公室和律师顾问审查，并出具合法性审核意见，按照规范性文件制定的要求完成送审手续，并已在我局党组会审议通过。

四、主要内容说明

《方案》共分为指导思想、发放范围、发放标准、申报程序、发放方式、经费保障、终止发放、工作要求八部分内容，具体如下：
（一）指导思想：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻习近平总书记对广东系列重要讲话和重要指示精神，坚持属地管理原则，按照“低标准，广覆盖、可持续”的总体要求，持续推进我市基本养老服务体系建设，不断提高老年人的获得感、幸福感和安全感。
（二）发放范围：具有阳江市户籍且年龄在80周岁（含80周岁）以上的老年人，均可享受高龄老人津贴。
（三）发放标准：80-89周岁每人每月30元；90-99周岁每人每月50元；100周岁以上每人每月300元。

（四）申报程序：1.申请。2.公示。3.审核。4.审批。

（五）发放方式：高龄老人津贴从通过审批的下一个月起计算发放，由各县（市、区）财政部门根据同级民政部门提交的审核名单通过银行按月将高龄老人津贴直接划入老人的银行账户。
（六）经费保障：发放高龄老人津贴所需经费，列入当地财政预算，按照属地管理的原则由各地发放。其中江城区（包括市直机关）高龄老人津贴由江城区发放，所需资金由市与江城区分别按各50%的比例分担；其他各县（市、区）所需资金由市分担30%，各县（市、区）财政分担70%。

（七）终止发放：1.享受高龄老人津贴的老人离世后；2.享受高龄老人津贴的老人户籍迁出阳江市后。

（八）工作要求：1.加强领导，精心组织；2.健全档案，规范管理；3.明确职责，密切配合；4.广泛宣传，加强监督。
12
- 4 -